APROVADOEMI’VOTAQto

ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICIPIO DE 
PILAR/AL PARA O EXERCICIO 
FINANCEIRO DE 2026, E ADOTA 
OUTRAS PROVIDENCIAS
CORRELATAS.

Art. 1° - Esta Lei estima a receita do Municipio para o exercicio financeiro de 

2026 no montante de R$ 357.975.905,14 (trezentos e cinquenta e sete 

milhoes, novecentos e setenta e cinco mil, novecentos e cinco reais e 

quatorze centavos) e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 

5°, da Constitui^ao Federal e com base no disposto na Lei de Diretrizes 

OrQamentarias para 2026 compreendendo o or^amento fiscal e da 

seguridade social, referente aos Poderes do Municipio, abrangendo a

[...]

de 28 de agosto de 2025, retro mencionada, e os valores dessa Resolugao foram 
estimados conforme informagoes de arrecadagao do Municipio de Pilar, acumulando 
arrecadagdes dos ultimos 6 (meses) de 2024 somados aos 6 (seis) primeiros meses do 
exercicio de 2025, o qual foi da importancia R$ 10.985.039,00 (dez milhoes, novecentos 
e oitenta e cinco mil e trinta e nove reais), conforme estabelece o Art. 29-A, inciso I, da 
Constituigao Federal, todavia, no Projeto de Lei da LOA/2026, esse valor foi fixado para o 
Poder Legislative em R$ 10.461.062,86 (dez milhoes, quatrocentos e sessenta e um 
mil, sessenta e dois reais e oitenta e seis).

Amplia$ao e/ou Constru$ao e Equipamentos do Predio da Camara Municipal, no 
valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), a segunda na Manutengao das Agdes 
da Camara Municipal, na importancia de R$ 10.331.062,86 (dez milhoes, trezentos e 
trinta e um mil, sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos).

Avenida Eraldo Lins Cavalcante, n° 763, Sala “C” - Loteamento Murildpolis, Serraria, Macei6-AL 
CEP: 57.046-570 - CNPJ: 39.784.403/0001-04 - 82 99981-6968

12. Com o passar do tempo, e com o encerramento do exercicio financeiro de

[...]

2025, houve a consolidagao da arrecadagao do ano financeiro de 2025, possibilitando 
apurar os valores definitives da composigao do Duodecimo Orpamentario do Poder 
Legislative para o exercicio de 2026, conforme estabelece o Art. 29-A, inciso I, da 
Constituigao Federal, desse modo, sendo calculado no montante de R$ 10.661.330,87 
(dez milhoes, seiscentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta reais e oitenta e 
sete centavos), ou seja, maior que os valores fixados na LOA/2026 e menor do que os 
valores aprovados na Resolugao Legislativa n° 003, de 28 de agosto de 2025.

ASS ESSO RIA

13. Rememorando, que a Proposta Orgamentaria do Poder Legislativo foi
positivada atraves da Resolugao Legislativa n° 003/2025, de 28 de agosto de 2025, e 
ajustada os seus valores atraves da Emenda Modificativa n° 001, de 22 de dezembro de 
2025 ao Projeto de Lei n° 020/2025 (LOA/2026) no montante de R$ 10.985.039,00 (dez 
milhoes, novecentos e oitenta e cinco mil, trinta e nove reais), a qual estava 
incongruente com os valores estabelecidos para o Poder Legislativo Municipal no 
presente PLOA/2026 fixado na importancia de R$ 10.461.062,86 (dez milhdes, 
quatrocentos e sessenta e um mil, sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos),

[...]

na Emenda Modificativa n° 001/2025 na Unidade Orgamentaria do Poder Legislativo no 
montante de R$ 10.661.330,87 (dez milhdes, seiscentos e sessenta e um mil, trezen-

15. Na Emenda Modificativa n° 001/2025, no conteudo do artigo 3°,
estabeleceu que o montante da diferenga anual de R$ 523.976,14 (quinhentos e vinte e 
tres mil, novecentos e setenta e seis reais e quatorze centavos), dar-se-a como 
cobertura a anulagao de dotagao orgamentaria a criterio do Poder Executive sem 
necessitar incrementar o montante anual fixado para o exercicio de 2026.

14. Insta asseverar, que os valores fixados ao Poder Legislativo foram